1 Cfr. sopra p. 392.
2 Cfr. sopra p. 321.
3 Cfr. sopra p. 243.
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orecchie alla elettione del re di Romani parendoli, che con questa 
possi aprire la strada a molte materie di mala digestione, al che non 
dimeno io non mancherò a tutto mio potere ».

Orig. in  m io  p o s s e s s o .

29. Il Cardinal legato Madruzzo al Cardinal Cinzio Aldobrandini.1
Ratisbona, 31 maggio 1594.

« Qui si sta sin’hora travagliando per levare queste pretensioni 
de Brandeburgesi et altri che possono attraversar con non picciol 
disturbi il principio della dieta, et sin’hora si ha havuto molto che 
fare per la pretension della sessione del pretenso Magdeburgese, quale 
con molta assistentia della parte contraria, veniva a esser promossa; 
vi sono caduti certi incidenti, che l’hanno fatta pericolosa de novi 
pregiudicii; io oltre l’haverne parlato nell’audientia a S. M';' ho più 
volte raggionato di ciò con Magontia, Colonia, Trevere, Salzpurg et 
Herbipoli, con il ser"° duca Maximiliano di Bavera ne raggionai da 
principio et poi per medio di monsr di Portia le ho fatto intendere 
quanto di più occorreva et anco per soi consiglieri secondo mi si è 
offerta l’occasione. Et in summa circa la sessione di Magdeburg, questi 
principi catholici tutti si sono decchiarati a S. M“ che non conveniva 
darle orecchia, ma ch’era bene che Sua M" vedesse di divertirlo da 
questo pensier in ogni modo. Ne anco l ’amministrator di Sassonia 
ha voluto adherire alle turbulentie che si trattava di movere in questa 
materia da Brandeburgesi et lor fautori. Et quanto a questo ponto si 
spera che sarà reiettato, non volendo Sua M‘ ‘ admetter preiudicio 
simile, stante massimamente questa resolutione de principi catholici, 
se bene li adversarii non cessano di convenire insieme in gran numero 
et dimostrarsi molto alterati. Nova difficoltà batte hora cerca Hal- 
berstadio, ch’essendo convocato alla dieta et havendo l’indulto delle 
regalie et ottenuto il loco et sessione nelle altre diete, fa il caso suo 
più difficile; non ho mancato con Sua M“ istessa nell’audientia, che 
hebbi, et con tutti questi principi più volte di mostrare l’importantia 
del pregiudicio, et pur heri ne feci una scrittura todesca et latina per 
instruttion de mei consiglieri, quali mandai a inculcar di novo a Ma
gontia et Trevere et altri il negocio. Saltzpurg ha mandato un suo 
da me sopra di ciò et ha voluto esser informato di molte circonstantie( 
dicendo di volersi sopra di ciò abbocare con Bavera et Herbipoli, 
et anco da lui ho mandato mio nepote a far quelli officii eh’erano ne- 
cessarii. . .  ».